

اخبار دیپلماسی

اوباما:

نگرانی‌های دفاعی ایران را به رسمیت می‌شناسم

رئیس‌جمهوری آمریکا گفت: در صورت موافقت ایران با یک توافق هسته‌های بلندمدت این کشور می‌تواند به یک قدرت منطقه‌ای بسیار موفق تبدیل شود. به گزارش ایسنا، باراک اوباما رئیس‌جمهوری آمریکا در گفت‌وگو با رادیو ملی آمریکا با اشاره به مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ گفت: اگر ایران با یک توافق بلندمدت که موجب محدود شدن برنامه هسته‌های اش شود موافقت کند می‌تواند به یک قدرت منطقه‌ای بسیار موفق تبدیل شود. اوباما در این گفت و گو تأکید کرد که آنها این فرصت را دارند که روابطشان با جهان را عادی کنند. وی تصریح کرد: ایران باید از این فرصت برای رسیدن به توافقی که موجب لغو تحریم‌ها شود استفاده کند. چون منابع توانایی و پختگی لازم در ایران وجود دارد و این کشور می‌تواند به یک قدرت منطقه‌ای بسیار موفق تبدیل شود. رئیس‌جمهوری آمریکا یادآور شد: ایران می‌تواند یک قدرت منطقه‌ای باشد که در عین حال به استانداردهای بین‌المللی و قوانین بین‌المللی پایبند است و این اتفاق برای همگان خوب خواهد بود. باراک اوباما همچنین دستیابی به یک توافق هسته‌ای با ایران را ممکن دانست. وی در ادامه اظهار کرد: من این مسئله که ایران پس از جنگ وحشتناکی را که با عراق در دهه ۱۹۸۰ داشت دارای نگرانی‌های دفاعی مشروع باشد، به رسمیت می‌شناسم. اما رئیس‌جمهوری آمریکا ایران را به دلیل حمایت از سازمان‌هایی همچون حزب‌الله که اسرایل را تهدید می‌کند مورد انتقاد قرار داد. وی علاوه بر این درباره کمک به کشورهای جنگ‌زده چون لیبی، سوریه و عراق گفت: ما می‌توانیم به آنها کمک کنیم اما نمی‌توانیم این کار را برای آنها انجام دهیم و باید دلارهای خود را برای بازسازی مدارس مسلمان جاده‌هایمان، علوم پایه‌مان و انجام تحقیقات در آمریکا صرف کنیم. این درخواست اوباما در حالی است که مقامات کشورمان همواره بر ادامه فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای تأکید و اعلام کرده‌اند که محدودیت در برخی زمینه‌ها تنها برای مدت مشخص و در جهت اعتمادسازی است.

آمریکا و ایران برای رسیدن به توافق جدی هستند

شبکه تلویزیونی سسی بی‌اس آمریکا، توافق یا عدم توافق هسته‌ای با ایران را بزرگ‌ترین چالش برای اوباما در سال ۲۰۱۵ دانست ولی گفت: دو طرف برای رسیدن به یک توافق نهایی جدی هستند. به گزارش ایرنا، در برنامه «در برابر ملت» نخست‌وزیر ایران، در برنامه «در برابر ملت» و دیگر گونگی جغرافیای سیاسی منطقه پس از حملات تروریستی داعش به عراق و تصرف بخش‌هایی از این کشور برپاخته شده است. دیوید رود، یک گزارشگر و پژوهشگر رویترز که در برنامه حضور داشت هشدار داد که عراق به‌دلیل حمله داعش در آستانه تجزیه به قرار گرفته و هر چند که حملات هوایی به تضعیف این گروه کمک کرده‌اند ولی اثرش هنوز توان کافی برای بیرون راندن تروریست‌ها را ندارد. میجر گارت مجری برنامه در ادامه با اشاره به نقش مهم ایران در منطقه به ویژه عراق تأکید کرد که آمریکا باید به موازات مذاکرات هسته‌ای با تهران، از ظرفیت ایران برضد داعش در سیاست خارجی‌اش به خوبی استفاده کند. رویبن رایت یک کارشناس سیاست خارجه در پاسخ به سوالی در این زمینه گفت: ایران و آمریکا اکنون برای نخستین بار طی ۳۵سال هم‌زمان به یک نقطه رسیده‌اند. و من گمان می‌کنم که هر دو کشور واقعا خواهان یک توافق هستند. اما همواره این مسأله مطرح بوده که محافظه‌کاران در ایران می‌توانند خریدار توافق با آمریکا شوند؟ این کارشناس افزود: به گمان من این امکان وجود دارد. این امر محتمل است مشکل بتوان گفت. اما بدیهی است که آمریکا و ایران امروز منافع مشترک زیادی در خاورمیانه به‌ویژه در عراق دارند و هر دو می‌توانند نگران گسترش حیطه نفوذ داعش و به‌طور گسترده‌تر تجزیه مرزهای تعریف‌شده در یک قرن پیش هستند. گارت در ادامه با اشاره به این که در کاخ سفید این احساس وجود دارد که حتی در صورت عدم توافق با ایران تداوم وضع موجود توافق چندانی بدی نیست، نظر خبرنگار رویترز را در این زمینه جویا شد.

ایران نگرانی ایران از تشدید رویکرد امنیتی بحرین

سختگویی وزارت امور خارجه نسبت به تشدید رویکردهای امنیتی توسط حکومت بحرین و هم پیمانان منطقه‌ای و غربی این کشور ابراز نگرانی کرد. به گزارش ایرنا، این واکنش امرضیه «افخم» به دنبال افزایش فشار و سخت‌گیری‌ها بر جمعیت‌های قانونی و شخصیت‌های سیاسی و مذهبی بحرین صورت گرفت. سختگویی وزارت امور خارجه با تأکید بر این که این گونه اعمال شرایط را پیچیده‌تر خواهد کرد، به مقام‌های بحرینی توصیه کرد به جای اتخاذ رویکردهای تکراری، با اقدامات اعتمادساز، زمینه‌ارایی انجام گفت‌وگوهای جدی بین حکومت و مردم فراهم سازند.

شهروند ۱ میلیون هانفر از مردم جهان در سال

میلادی جاری که تنها یک روز به پایان آن باقیست به پای صندوق‌های رای رفتند. مردم هند و اندونزی رهبران جدیدی را برای کشورشان برگزیدند و در سویی دیگر جهان برزیلی‌ها و مردم آفریقای جنوب به ابقای رهبرانشان رای دادند. نخست‌وزیر ترکیه برای ریاست‌جمهوری این کشور انتخاب شد. انتخابات مناقشه‌برانگیز افغانستان نیز پس از چندین ماه کش‌وفوس به سرانجام رسید. در آمریکا نیز جمهوریخواهان پس از چند سال کنترل سنا و کنگره را به‌طور هم‌زمان در دست گرفتند. با این حال سال میلادی آینده نیز خالی از اخبار و اتفاقات نخواهد بود. هفته‌نامه آمریکایی نیوزویک در آستانه آغاز سال ۲۰۱۵ به استقبال رویدادهای انتخاباتی سال آینده رفته و به بررسی ۱۰ انتخابات مهمی که در سال آینده برگزار می‌شود پرداخته است که در ادامه خواهید خواند.

**نیچر چه نیویورک: انتخابات مجدد جانان گودلاک** انتخابات ریاست‌جمهوری نیچر چه که صاحب بزرگترین اقتصاد و همچنین بزرگترین صادرکننده نفت در قاره آفریقا است شنبه ۱۴ فوریه سال ۲۰۱۵ برگزار می‌شود. جانان گودلاک، رئیس‌جمهوری فعلی نیچر چه از حزب دموکراتیک خلق در نظر دارد تا در انتخاباتی این کشور شرکت کند، هر چند نامزدی او برای شرکت در این انتخابات به لحاظ قانونی با موانعی مواجه است.

گودلاک در این مسیر رقیبایی را نیز در کنار خود می‌بیند که یک فرمانده نظامی و مشاور رئیس‌جمهوری سابق در میان آنها به چشم می‌خورد. با این حال چالش اصلی این افراد پیروزی در انتخابات نخواهد بود، بلکه مسیر دشوار راه آینده‌شان در نیچر چه است، کشوری که نرخ فقر در آن به ۳۳ درصد می‌رسد و آمار بیکاری نیز کمی از آن ندارد. نوسان قیمت نفت و فساد گسترده در صنعت نفت این کشور از خطراتی است که در کنار شبه‌نظامیان افراطی بو کوهرام آینده‌نیچر چه زاهد می‌کند.

بریتانیا مخالفان اتحادیه اروپا را چالش دولت ائتلافی کامرون

انتخابات پارلمانی بریتانیا روز پنجشنبه ۷ می سال ۲۰۱۵ در حالی برگزار خواهد شد که رقابت سنتی محافظه‌کاران و حزب کارگر که بازیگران اصلی صحنه سیاست در این کشور به‌شمار می‌روند در آخرین انتخابات جزیره با مانعی جدی مواجه شدند. لیبرال دموکرات‌ها که با کسب سهم قابل توجهی از آرا در سال ۲۰۱۰ محافظه‌کاران را به تشکیل دولتی ائتلافی ناچار کردند. موضوع بعدی انتخابات بریتانیا اتحادیه اروپا است. حزب استقلال بریتانیا به رهبری «ایچل فرا» است که خواستار خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا و ست توانایی جلب حمایت محافظه‌کاران برخوردار است. حزب ملی اسکاتلند که به تازگی در فراترودم استقلال اسکاتلند پذیرای شکست شد نیز دیگر بازیگر این انتخابات به‌شمار می‌رود که پیش‌بینی می‌شود ۲۰ درصدی از رای‌ها را به‌خود اختصاص دهد.

**ترکیه: سپاه ار دوغان بر کرسی‌های پارلمان** انتخاباتی پارلمانی ترکیه که دوشنبه ۵ ژوئن ۲۰۱۵ برگزار خواهد شد صحنه رقابت «احمد داووداوغلو»، نخست‌وزیر فعلی از حزب عدالت و توسعه با «کمال قلیچدار اوغلو»، رهبر حزب مردم‌جمهوریخواه است. با این حال پیروزی این انتخابات مجال آن را نخواهد داشت که در صحنه سیاست ترکیه یک‌نوازی کند، چرا که این کشور در گذشته از نخست‌وزیری استغفاناد تا اولین رئیس‌جمهوری منتخب با رأی مستقیم مردم ترکیه بدل شده است. انتخابات پارلمانی ترکیه در حقیقت فراترودم دیگری برای اردوغان به‌شمار خواهد رفت که به خاطر رویکرد در خصوص داعش و تلاش برای انحصار قدرت به حزب عدالت و توسعه با انتقادات شدیدی مواجه است. حزب عدالت و توسعه برای پیروزی در این انتخابات به کسب دو سوم کرسی‌های پارلمان نیاز دارد.

مکزیک: فرجام‌اشتباهات پنیانیتو

مکزیک‌ها در انتخابات ماه جولای کنگره تمامی ۵۰۰ نماینده مجلس ۱۲۸ سناتور این کشور را انتخاب خواهند کرد. با این حال تغییری در ساختار این انتخابات به چشم می‌خورد که به موجب این قانون نمایندگان مجلس می‌توانند به مدت ۴ دوره ۳ساله در مجلس حضور یابند و اعضای سنا نیز از یک‌هشتم حضور ۲ دوره ۶ساله برخوردار خواهند شد. بنابر نظر کارشناسان این تغییرات نمایندگان را به تلاش بیشتری وای دارد اما آن‌یکه پنیانیتو که دوران ریاست‌جمهوری‌اش شروع خوبی داشت با بحران سقوط قیمت نفت مواجه است که با ۳۲ درصد از بودجه این کشور را بر دوش می‌کشد. از سویی دیگر عملکرد نامناسب پنیانیتو در موضوع قتل ۴۳ دانشجوی مکزیک‌یی بحرانی سیاسی را به دنبال آورد که از محبوبیت رئیس‌جمهوری کاست و عملکرد اقتصادی بد دولت نیز به آن دامن زد و حالا بهترین فرصت برای بهره‌برداری رقبای سیاسی او فراهم شده است.

**لهستان: پیوستن به یورو و اجتناب از بوتین** انتخابات پارلمانی لهستان در ماه اکتبر ۲۰۱۵ برگزار می‌شود. «اوپاویچ اوما» ماه‌سپتامبر جانشین نخست‌وزیر پیشین این کشور شد که به شورای اروپا راه پیدا کرد. اوپاویچ اکنون هدایت حزب برنامه ملی این کشور را برعهده دارد که با همکاری حزب مردم لهستان دولت ائتلافی این کشور را تشکیل داده است. چالش اصلی نخست‌وزیر لهستان در انتخابات آتی حزب قانون عدالت است که توسط ایاروسلاو کاجینسکی و رهبری می‌شود. حزب پیروز در این انتخابات با ۲ تصمیم‌گیری سزشت‌ساله مواجه خواهد شد. نخست تصمیم‌گیری در خصوص جایگزینی «ژولتی»، واحد پول این کشور با یورو و واحد پول اردوانست. هر چند اوپاویچ نیز در این خصوص مردداست و علت آن نیز کوه اقتصادی ۵ساله حوزه یورو است. موضوع دیگر بحث تقویت امنیت لهستان است که هم‌پرز او کر این است و نگران اقدامات ولادیمیر پوتین برای گسترش نفوذ در کشورهای همسایه است.

**کانادا: اظهار نظر بر ادعای سربالایی تعقیب «پیر ترودو»** دوشنبه ۱۹ اکتبر ۲۰۱۵ تاریخ برگزاری انتخابات پارلمانی کانادا است. نظر سنجی‌های اخیر صورت گرفته حاکی از آن است که استغان هارپر، نخست‌وزیر کانادا راه دشواری را برای انتخاب مجدد در پیش دارد. موضوعی که با توجه به اقتصاد پرونق کانادا در بین دیگر کشورهای پیشرفته و صنعتی تعجب‌برانگیز است. اقتصاد کانادا در

این مدت ۲ و نیم درصد رشد کرده، دولت با بودجه مزاد مواجه است و طبقه متوسط کانادا نیز ثروتمندترین در جهان است. با این حال هارپر به راه دشوار خود در این انتخابات اذعان و سیاست‌های اقتصادی تازاری را پیشنهاده کرده است. رقیب اصلی او جاستین ترودو از حزب لیبرال است که یادآور خاطرات پدرش، پیر ترودو است که در سال‌های ۱۹۶۸ تا ۷۹ نخست‌وزیر کانادا بود. مسأله دیگر اما امنیت ملی کانادا است. هارپر از طرفداران سرسخت مقابله با تهاجم روسیه و جنایات داعش است و تیراندازی‌ها را مکتب در پارلمان کانادا نیز مبارز تا پرتوریسم را در خط مقدم سیاست‌های کانادا قرار داده است.

آرژانتین: وداع اجباری با فرناندز

انتخابات ریاست‌جمهوری آرژانتین روز یکشنبه ۲۵ اکتبر ۲۰۱۵ برگزار می‌شود. بنابر قانون اساسی آرژانتین یک ریسیتیبا فرناندز د کیرسوم تیرانداز دارد تا این انتخابات شرکت کند، هر چند شاید این بهترین شکل وداع با او باشد. محبوبیت رئیس‌جمهوری آرژانتینی هادر سال‌های گذشته به شدت کاسته شد و به مرز ۲۵ درصد رسید. فرناندز تا این‌جا از فردی برای جانشینی خود حمایت نکرده است، اما به نظر می‌رسد حزب جبهه پیروزی با مشکلاتی مواجه است. اقتصاد آرژانتین با تورم بیش از ۴۰ درصد مواجه است، ارزش واحد پول این کشور به یک‌سوم تنزل کرده است و بیکاری نیز در حال افزایش است. برخی گمانه‌زنی‌ها از احتمال حمایت فرناندز از «ماکسیمو کیرشتر» به‌عنوان نامزد ریاست‌جمهوری خبر می‌دهد. ماکسیمو در صورت پیروزی سومین فرزند از خاندان خواهد بود که به این مقام دست پیدا می‌کند. پیش از این نیز نستور فرناندز، همسر کیرسیتیبا ریاست‌جمهوری آرژانتین را برعهده داشت.

عربستان سعودی: مبارزه برای حقوق زنان در ریاض

عربستان در سال آینده شاهد انتخابات شهرداری‌ها خواهد بود. هر چند انتخابات شهرداری‌ها با معمولاً رای‌سانه‌های چنانی انعکاس داده نمی‌شود اما انتخابات شهرداری‌های عربستان سعودی در سال آینده یک استثنا به‌شمار می‌رود. دلیل آن هم اهمیت این انتخابات نیست بلکه در نهایت انتخابات شهرداری‌ها موضوعی محلی است. اما اهمیت اصلی آن در رای‌دهندگان و شرکت‌کنندگان آن است. ملک عبدالله ۸۳ سال پیش اجازه مشارکت و کاندیداتوری زنان در انتخابات را صادر کرد و به همین دلیل انتخابات آینده نقطه‌عطفی در تاریخ عربستان به‌شمار می‌رود. زنان عربستانی در گذشته مربوط می‌شود متحذران پولدار و محافظه‌کار همواره مجالی برای گریز از اتهامات پیدا می‌کردند اما اکنون چگونگی می‌توانند نقش انکارناپذیر خود را در حوادث و نامی‌های خونین سال‌های اخیر انکار کنند؟ در حالی که حتی آقای جوبایدن نیز به آن اذعان علنی کرده است. رهبران عرب منطقه به‌گونه‌ای غیراخلاقی با اینکه در مسائل بین‌المللی و منطقه‌ای مورد توجه فردی و چه‌در قالب گروه‌های اجتماعی تا چه میزان با نفوذ در بدنه اجتماعی دیگر کشورها به یک خطر استراتژیکی بالقوه‌ای برای امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی و به‌ایزاری غربی برای فشار بر دیپلماسی بین‌المللی تبدیل شده‌اند. یک پایگاه خبری روس، گذشته طی تحلیلی که در سایت «دیپلماسی ایرانی» منعکس شد، می‌نویسد «اکثریت تحلیلگران منطقه هم‌عقیده هستند آنچه سراسر جهان را باخطر مواجه کرده این است که عربستان به تشویق افراطی‌گری و تروریسم ادامه می‌دهد، اما چه می‌توان کرد؟ این سوالی ساده با پاسخی بسیار مشکل است! اولی پاسخ هر چه باشد رهبران سالخورد عرب متصرفند با برهم‌زدن قاعده بازی و وسیله ایجاد خشونت و نامنی در تولید انرژی، دستیابی به پاسخ‌نهایی را به تأخیر انداخته و مواجهه با آن را به زمانی دور انتقال دهند. پاسخی در چارچوب بازسازی در ساختار قدرت داخلی و امنیت منطقه خلیج فارس



عکس: AFP

اخبار جهان

لاوروف:

روسیه قصد رویارویی با غرب را ندارد

وزیر امور خارجه روسیه پیش‌بینی کرد که فرصت واقعی حل بحران او کر این در سال ۲۰۱۵ میلادی وجود دارد. به گزارش ایسنا، سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه به خبرگزاری رویترز گفت: باید بدانید که این بحران وجود خواهد داشت مگر این که او کر اینی‌ها بدون دخالت بلاروس یا واشنگتن این مسأله را در بین خودشان حل و فصل کنند. وی افزود: مسکو آماده است تا با تمام کشورهای جهان بر اساس احترام متقابل و حفظ منافع همکاری کند. لاوروف تأکید کرد روسیه قصد رویارویی با غرب را ندارد.

۱۷ی تاریخ بعدی جلسه پارلمان لبنان برای انتخاب رئیس‌جمهوری

رئیس پارلمان لبنان هفتم ژانویه (۱۷ دی) را برای انتخاب رئیس‌جمهوری آتی این کشور تعیین کرد. به گزارش سایت اینترنیتی، لشتر، نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان هفتم ژانویه را برای انتخاب رئیس‌جمهوری آتی این کشور تعیین کرد. این درحالی است که جلسات قبلی پارلمان لبنان برای انتخاب رئیس‌جمهوری همواره بی‌نتیجه مانده است. تمام سلام نخست‌وزیر لبنان نیز در سخنانی خواهان انتخاب چهارمسر بعتر رئیس‌جمهوری لبنان شد و گفت: امیدوارم در سایه مذاکرات میان دو گروه سیاسی بزرگ کشور رئیس‌جمهوری آتی هر چه سریع‌تر انتخاب شود.

اردن مشارکت خود در ائتلاف علیه داعش را تعلق کرد

دولت اردن به مقامات ائتلاف علیه داعش اعلام کرده است تا زمانی که جزئیات و دلایل سقوط هواپیمای اردنی در شهر الرقه سوریه مشخص نشود، حاضر به ادامه فعالیت در ائتلاف نیست. به گزارش ایسنا، اردن به مسئولان ائتلاف در انتداب بین‌المللی علیه داعش اعلام کرده تا وقتی جزئیات و دلایل سقوط جنگنده اردنی در شهر الرقه سوریه مشخص نشود جنگنده‌های این کشور در عملیات‌ها علیه داعش مشارکت نخواهند کرد. روزنامه العرب نوشت: کمیته‌ای بلندپایه جهت تحقیق درباره دلایل سقوط باسرنگونی هواپیمای اردنی مذکور تشکیل شده است.

اوباما پایان جنگ افغانستان را اعلام کرد

رئیس‌جمهوری آمریکا با اعلام رسمی پایان عملیات ۱۳ساله ائتلاف ناتو در افغانستان اعلام کرد که این کشور همچنان مکانی خطرناک به‌شمار می‌رود. به گزارش اسوشیتردپرس، باراک اوباما، رئیس‌جمهوری آمریکا اعلام کرد با پایان عملیات ۱۳ساله ائتلاف ناتو در افغانستان این عملیات به نتیجه‌ای مسئولانه، ختم شده است. رئیس‌جمهوری آمریکا گفت: در ۱۳سال گذشته نزدیک به ۳ هزار تن قربانی شدند و کشور ما در افغانستان در حال جنگ بوده است. اکنون با توجه به جانفشانی‌های قابل توجه مردان و زنان ما در لباس‌های رزم در افغانستان عملیات ما در این کشور پایان می‌یابد و این ترتیب بزرگ‌ترین جنگ در تاریخ آمریکا با نتیجه‌ای مسئولانه، به‌خاتمه می‌رسد.

عباس: از تصمیم خود برای رقتن به شورای امنیت صر ف نظر نمی‌کنیم

رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین در تماس تلفنی با وزیر خارجه آمریکا بر لزوم به رسمیت شناختن کشور فلسطین در شورای امنیت تأکید کرد. به گزارش ایسنا، محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین در تماس تلفنی به با جان کری، وزیر خارجه آمریکا داشت بر موضع فلسطین و کشورهای عربی در خصوص مسأله به رسمیت شناختن کشور فلسطین در شورای امنیت تأکید کرد. عباس ضمن تأکید بر موضع شفاف فلسطین در مخالفت با شهر کساری‌های رژیم صهیونیستی به‌ویژه در قس شرقی اعلام کرد که فلسطین از اعلام تصمیم خود به شورای امنیت صر ف نظر نخواهد کرد.

ادامه از صفحه ۱

دوگانگی بعید نیست اما نه تا این اندازه

ولی چون این تعریض‌ها در جهت نقد آقای هاشمی است سکوت هم‌را با تأیید پیشه می‌شود! اگر بخواهیم از این دست دوگانگی‌های رفتاری و گفتاری نزد منتقدان دولت پیدا کنیم، متونی هفتادها نکته خواهد شد. البته البته تا حدی آن را می‌توان تحمل کرد و غیر طبیعی ندانست ولی به نظر می‌رسد که برخی از فعالان باید تکلیف اعتماد جامعه را نسبت به همه چیز از میان می‌برد. به نظر می‌رسد که تا این حد آشکار و شدید رفتار می‌شود، اعتماد جامعه را نسبت به همه چیز از میان می‌برد. به نظر می‌رسد که تا این حد آشکار و شدید رفتار می‌شود، اعتماد جامعه را نسبت به همه چیز از میان می‌برد. به نظر می‌رسد که تا این حد آشکار و شدید رفتار می‌شود، اعتماد جامعه را نسبت به همه چیز از میان می‌برد. به نظر می‌رسد که تا این حد آشکار و شدید رفتار می‌شود، اعتماد جامعه را نسبت به همه چیز از میان می‌برد.